АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2024 г.                   с. Осиновка                № 5-па

Об утверждении программы «Профилактика рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального контроля

в сфере благоустройства на 2024 год»

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям», руководствуясь Уставом Осиновского сельского поселения,
администрация Осиновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в
сфере благоустройства на 2024 год» (прилагается).

2. Должностным лицам, уполномоченным на организацию и осуществление
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Осиновского
сельского поселения обеспечить в пределах своей компетенции выполнение
Программы, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации
Осиновского сельского поселения сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Осиновского сельского поселения -

Глава администрации поселения                                               Н.А. Волошина

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Осиновского сельского поселения

от 18.01.2024г. № 5-па

Программа «Профилактика рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

 на 2024 год»

Паспорт программы

Наименование программы

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на 2024 год (далее – программа профилактики)

Правовые основания разработки программы

Федеральный закон от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановление
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям»

Цель программы

1. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и причинению или возможному причинению вреда
(ущерба) сохраняемым законом ценностям, снижения рисков и их возникновения.

2. Создания условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информативности о способах их соблюдения.

3. Повышения результативности и эффективности контрольной деятельности в
сфере благоустройства.

Задачи программы

1. Проведение профилактических мероприятий, направленных на
предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям.

2. Информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием
информационно – телекоммуникационных технологий.

3. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и
необходимых мерах по их исполнению.

Срок реализации программы

2024год
Ожидаемые результаты реализации программы

1. Минимизирование количества нарушений субъектами профилактики
обязательных требований, установленных Правилами благоустройства.

2. Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание
текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа,
характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального
закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
Осиновского сельского поселения.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Осиновского сельского поселения Михайловского
муниципального района Приморского края, должностным лицом администрации,
уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в сфере
благоустройства, является специалист администрации Осиновского сельского
поселения (далее также - должностное лицо, уполномоченное осуществлять
муниципальный контроль).

Настоящая программа разработана в целях организации проведения
администрацией Осиновского сельского поселения профилактики рисков
причинения вреда (ущерба), установленных действующим законодательством в
сфере муниципального контроля, в целях предупреждения возможных нарушений
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами.

Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами
(далее – контролируемые лица) Норм и Правил благоустройства территории
Осиновского сельского поселения, утвержденных решением муниципального
комитета Осиновского сельского поселения от 05.07.2022 № 15 «Об утверждении
Правил благоустройства и содержания территории Осиновского сельского
поселения Михайловского муниципального района Приморского края» (далее –
Правила благоустройства).

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики
направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических
лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных
требований, определение способов устранения или снижения угрозы.

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и
интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым
лицам уровней риска;

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

№п/п

Наименование мероприятия

Сведения о мероприятии

Ответственный исполнитель

1.Информирование осуществляется должностными лицами по вопросам
соблюдения обязательных требований посредством размещения
соответствующих сведений на официальном сайте администрации в специальном
разделе, посвященном контрольной деятельности в средствах массовой
информации и в иных формах.

Должностное лицо обязано размещать и поддерживать в актуальном состоянии
на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном
контрольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Специалист также вправе информировать население Осиновского сельского
поселения на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях,
предъявляемых к объектам контроля, их соответствии критериям риска, а также о
видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых
исходя из отнесения к соответствующей категории риска.

Должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление
муниципального контроля.

2. Обобщение правоприменительной практики осуществляется должностным
лицом посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных
мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики

должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный
контроль, ежегодно готовится доклад, содержащий результаты обобщения
правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля и
утверждаемый распоряжением администрации, подписываемым главой
администрации. Указанный доклад размещается в срок до 1 июля года,
следующего за отчетным годом, на официальном сайте администрации в
специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.
Должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление
муниципального контроля

3.Объявление предостережения

При наличии у контрольного органа сведений о готовящихся или возможных
нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных нарушениях
обязательных требований, если указанные сведения не соответствуют
утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований,
контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о
недопустимости нарушения обязательных требований жилищного
законодательства и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения
обязательных требований.

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о
недопустимости нарушения обязательных требований подать в администрацию
Осиновского сельского поселения возражение в отношении указанного
предостережения в срок не позднее 30 дней со дня получения им
предостережения. Возражение в отношении предостережения рассматривается в
течение 30 дней со дня его получения, контролируемому лицу направляется ответ
с информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с
возражением указываются соответствующие обоснования.
Должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление
муниципального контроля

4.Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом,
уполномоченным осуществлять муниципальный контроль, по телефону,
посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения
профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно
превышать 15 минут.

Консультирование, осуществляется по следующим вопросам:

- разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих
обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках
муниципального контроля;

- разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих
порядок осуществления муниципального контроля;

- компетенция уполномоченного органа;

- порядок обжалования решений органов муниципального контроля, действий
(бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный
контроль.

В случае если в течение календарного года поступило 5 и более однотипных (по
одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей
по указанным вопросам, консультирование осуществляется посредствам
размещения на официальном сайте Осиновского сельского поселения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление
муниципального контроля

5.Профилактический визит

Обязательный профилактический визит проводится в отношении объектов
контроля, отнесенных к категории значительного риска.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо
уведомляется органом муниципального контроля не позднее чем за 5 рабочих
дней до дня его проведения в письменной форме на бумажном носителе
почтовым отправлением либо в форме электронного документа, подписанного
электронной подписью, в порядке, установленном частью 4 статьи 21
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного
профилактического визита, уведомив об этом должностное лицо, уполномоченное
на организацию и осуществление муниципального контроля, направившего
уведомление о проведении обязательного профилактического визита в
письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением либо в форме
электронного документа, подписанного электронной подписью, не позднее чем за
3 рабочих дня до дня его проведения.

Срок проведения профилактического визита (обязательного профилактического
визита) определяется специалистом по осуществлению муниципального контроля
самостоятельно и не может превышать 1 рабочий день.

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту
осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования
видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к
используемым им объектам контроля, их соответствии критериям риска,
основаниях и рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о
видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в
отношении контролируемого лица, исходя из отнесения к категории риска.

В ходе профилактического визита может осуществляться консультирование
контролируемого лица в порядке, установленном пунктом 4 настоящего Плана, а
также статьей 50 Федерального закона Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ.

При профилактическом визите (обязательном профилактическом визите)
контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений
обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в
ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
Должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление
муниципального контроля

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям.

К показателям результативности и эффективности программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям относятся:

1) количество проведенных профилактических мероприятий;

2) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований;

3) наличие на официальном сайте администрации Осиновского сельского
поселения актуальной информации для контролируемых лиц и иных
заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.

Результаты оценки эффективности и результативности профилактических
мероприятий отражаются в ежегодном докладе о муниципальном контроле на
территории Осиновского сельского поселения.